Pourtant te pry, benois archanges,
 Qui es dignes de grans loanges,
 Que tu me vueilles resgarder,
 Et mon corps et m'âme garder,
 Que trois annemis qui m'assaillent
 Et contre moy si fort bataillent
 N'aient sur moy telle victoire
 Dont perde de paradis la gloire ;
 Mais contre eulx par ta deffense,
 Aye tousiours vraye puissance,
 Et garde ainsi mes amis,

Et amende mes annemis,
 Et touz ceulx qui t'apelleront
 Et de bon cuer te prieront,
 Soyés leur en leurs fais propices,
 Et leur empètre bénéfices,
 Que contre touz péchiez aient victoire
 Et qu'ils aient tousiours mémoire
 Et bonne recordation
 De la benoïte passion
 Que Ihésucrist pour nous souffri
 Quant en la croiz pour nous pendi.

Encor te vueil je deprier,
 Et de bon cuer toy supplier,
 Que quant noz âmes s'en iront
 Et du corps se départiront,
 Que tu les vueilles recevoir
 Affin qu'elles puissent avoir
 Joye senz fin et senz partie,
 Et avoir pardurable vie,
 Laquelle nous vueille donner
 Et noz lieux nous vueille ordonner
 Ihésus li Filz de Dieu le Père,
 Emprès sa glorieuse mère.

XIII. ORAISON A DIEU LE PÈRE TRÈS DÉVOTE

Heures à l'usage de Rome ; ms. lat. 10561, fol. 103 v^o (XV^e s., fin).

Mon benoïst Dieu, ie croy de cuer et confesse de bouche tout ce que sainte Église croit et tient de vous et que ung bon catholique doibt de vous sentyr et croire. Et proteste icy devant vostre très noble et précieuse figure que ie vueil vivre et mourir en ceste foy et y persévérer toute ma vie. Et vous reconnois mon Dieu, mon père et créateur de tout le monde. Et moy vostre pouvre créature, subiecte et servante, vous fais la foy et hommaige que ie tiens de vous noblement, comme de vous mon souverain, l'âme et le corps et tous les biens naturelz, spirituelz et corporelz et temporelz que iay et que oncques ie euz et que ie attens à avoir en ce monde et en l'autre. Et de bon cuer très humblement vous en remercie et loue et [rens] grâce tant à l'âme pour moy que pour mes presmes qui sont et oncques furent et qui jamais seront en ciel et en terre.

Et en signe de recongnissance vous paye de ce petit tribut au matin et au soir, c'est que ie vous adore de cueur et de bouche en foy et espérance et charité, selon mon simple entendement, de ceste petite oraison qui tant seulement appartient à vostre benoïste maïesté, seigneurie et divinité. Et vous requiers troys choses. La première est miséricorde de tant de malz et villains péchez que iay fait et commis le temps passé contre vostre bénigne voulenté. La seconde est que vous me donnez grâce que ie vous puisse servir et obéyr à voz commandemens sans péché mortel encourir. La tierce si est que au très terrible et espoventable pas de la mort et à mon grant besoing me vueillies secourir et donner grâce que ie puisse mourir en vostre sainte foy et loy et parvenir à vostre sainte gloire, inestimable béatitude qui dure sans fin, avec tous les sains et saintes de paradis. Amen.